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1 Úvod

Energetika je velmi důležitý sektor ve struktuře společnosti. Je potřebná ať už pro
průmyslové využitý, ale i k osobním potřebám obyvatel. Z toho důvodu spadá několik
energetických zdrojů v ČR do strategicky významných objektů pro udržení dodávky potřebného
množství energie do energetické soustavy.

Je potřebné zajistit podmínky pro stálé a spolehlivé dodávky energie za odpovídající ceny
a zároveň nedocházelo k ohrožení životního prostředí. Omezování využívání fosilních paliv vede
ke snaze získání energie z jiných alternativních zdrojů, jako například obnovitelné zdroje energie
a konkrétně využívání biomasy.

Státní energetická koncepce ČR, schválená usnesením vlády ČR v roce 2004, si dává jako
cíl s vysokou prioritou upřednostňovat při výrobě elektřiny a tepelné energie obnovitelné zdroje
energie. Tento cíl zahrnuje i využití biomasy jako zdroje energie. Nejjednodušší, a tedy i
nejčastější forma využívání biomasy při výrobě elektrické nebo tepelné energie je použití
biomasy jako paliva ve spalovacím procesu. (1)

Palivové vlastnosti slámy

V posledních době dochází k největšímu rozmachu využívání obnovitelných zdrojů energie
a snaha omezovat zdroje na fosilní paliva. Tato práce se přímo zabývá návrhem kotle určeného
pro spalování rostlinné biomasy agrárního původu. Tento kotel je určený pro spalování slámy,
která dokáže být plnohodnotnou náhradou konvenčních fosilních paliv. Její cena jako paliva je
na jednotku tepla nižší než u jiných druhů biomasy a její cena, na rozdíl například od dřevní
štěpky, není poškozena masivním spoluspalováním ve velkých energetických zdrojích. Získaná
energie je s parametry vhodnými pro vytápění, výrobu technologické páry, anebo výrobu
elektřiny v parní turbíně.

Sláma jako palivo jsou převážně zemědělské sklizňové zbytky, hlavně pak o obilnou,
případně řepkovou slámu. Po oddělení zrna od stonků rostlin zbývá významná část rostliny,
kterou lze dále využít. V naších podmínkách se k energetickému využití používá sláma pšenice,
žita, ječmene, ovsa, kukuřice a řepky olejné.

Spalování biomasy však má i určité problémy. Ty vznikají například z důvodu obsahu
vysokého podílu prchavé hořlaviny (až 80 % sušiny paliva). Z toho důvodu dochází k obtížnému
promíchávaní spalných plynů se vzdušným kyslíkem. Pro spalování biomasy se právě z těchto
důvodů používá větší přebytek spalovacího vzduchu, který je přiváděn v několika stupních.

Spalování slámy probíhá odlišně od ostatních paliv s malým obsahem prchavé hořlaviny,
spalování se dá dělit na čtyři fáze. V první fázi po přívodu biomasy do kotle dochází nejprve
k sušení biomasy a ohřátí paliva, v druhé fázi je dosaženo zápalné teploty a při dostatečném
množství přivedeného vzduchu se uvolňuje spalné teplo a palivo se rozkládá na hořlavé plyny a
zuhelnatělé zbytky. Ve třetí fázi po smíchání prchavé hořlaviny se spalovacím vzduchem vzniká
hořlavá směs, která se stává iniciátorem spalovacího procesu. Čtvrtá fáze zahrnuje spalování
pevných látek. Sláma obsahuje málo popelovin (5 %), který má ale tendence ke spékání při
nízkých teplotách a tvorbě sklovitých nánosů v blízkosti plamence. Další hrozbou popela je
nebezpečí úletu, a proto se spaliny čistí filtry či odlučovači. Popílek v úletu je u biomasy
nežádoucí, protože může obsahovat těžké kovy.

Přestože jde o ekologicky šetrnější formu získávání energie ze spalování, tak ani při
spalování biomasy se vzniku škodlivin nevyhneme. Dochází ke vzniku CO a NOx, které však
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dokážeme ovlivnit. Emise oxidů uhlíku jsou závislé hlavně na dokonalosti technologie spalování.
Lze je snižovat stupňovaným přívodem vzduchu, čehož se při spalování biomasy využívá z více
důvodů. Při spalování biomasy je nutné zabývat se otázkou chloru, který biomasa obsahuje.
Chlor se do biomasy dostává především užíváním průmyslových hnojiv. Dochází tak při spalování
biomasy k tvorbě HCl, která způsobuje vysokoteplotní korozi výhřevných ploch a zároveň
podporuje zanášení kotle. Během spalování dochází k uvolňování chloru již při teplotách zhruba
260 °C. Větší riziko představují chloridy alkalických kovů, které kondenzují na chladnějších
stěnách a jsou vysoce korozně agresivní. Chlorová koroze hrozí u biomasy více protože má malý
obsah síry, která napomáhá odstraňovat chlorové sloučeniny z traktu kotle. Oblasti, které jsou
nejvíce ohroženy chlorovou korozí jsou v oblasti ohniště, přehříváků páry a nízkoteplotní koroze
na konci kotle.

Prvkové složení slámy

Tab. 1 - Prvkové složení slámy v porovnání s ostatními palivy

Pro spolehlivý a plynulý provoz kotle na slámu je nezbytné, aby byla sláma suchá a
homogenní. Obsah vody by se měl pohybovat ideálně v rozmezí mezi 10 a 15 %.

Koncepční řešení kotlů pro spalování biomasy

Kotle na spalování slámy jsou ideální pro automatizaci, je totiž možné spalovat celé balíky
a pro toto použití je automatizace pro tyto kotle ideálním řešením.

Kotle pro spalování biomasy jsou téměř výhradně roštové, kde rošt tvoří dno spalovací
komory. Nejpoužívanějším roštem je rošt přesuvný, který posouvá roštnice přes sebe a tím sám
distribuuje palivo ve spalovací komoře. Rychlostí posuvu paliva se reguluje přísun paliva do
spalovací komory. Dalším využívaným roštem, který je výhodný pro aplikace u kotlů spalující
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biomasu je vratisuvný rošt. Tento rošt má pohyblivé i nepohyblivé roštnice, které jsou uložené
proti sklonu roštu. Při pohybu roštnic dochází ke zdvihání paliva a zároveň se palivo hrne zpět
nahoru. Dochází tedy k mísení a palivo se snadno vzněcuje a dobře prohořívá po celém roštu.

Nad roštem je zúžená spalovací komora, která může být chlazená výparníkem nebo
zastavěná keramickou vyzdívkou kvůli vysoké teplotě. Keramika zároveň omezuje odvod tepla
do stěn a napomáhá tak dobrému vyhoření paliva. Sláma má velké množství prchavé hořlaviny,
a proto je přiváděn spalovací vzduch v několika stupních. Primární pod rošt a sekundární nad
rošt, většinou ve více úrovních.

Velikost spalovací komory se navrhuje pro možnost setrvání spalin po dobu 2 sekund
v oblasti teplot nad 850 °C pro dobré vyhoření prchavé hořlaviny a pro termický rozklad
nežádoucích organických látek.

Kotle pro spalování slámy neobsahují ohřívák vzduchu, aby se předešlo tvorbě nápeků
z popela.

Jednotlivé teplosměnné plochy mohou začít již ve spalovací komoře, která tvoří první tah
kotle, ale obvykle začínají hned za spalovací komorou. První tah je prázdný a chlazený
výparníkem, aby došlo k dostatečnému vychlazení spalin. Hned za prvním tahem je nejčastější
teplosměnnou plochou deskový přehřívák následovaný přehřívákem konvekčním. Přehříváky a
ohřívák vody může doplnit ještě kotlový svazek pro udržení parovodní směsi na mezi sytosti před
vstupem do prvního přehříváku. Parní kotle se regulují na požadovanou výstupní teplotu páry
nejčastěji vstřikem kondenzátu či upravené napájecí vody. Všechny stěny kotle jsou chlazené
výparníkem, až na poslední tah spalinového traktu, který je obsazován ohřívákem vody. V tomto
tahu již spaliny nedosahují takových teplot, aby bylo nutné stěny chladit.

K regulaci výstupní páry je hojně využíváno vstřiku napájecí vody mezi poslední dvě
teplosměnné plochy, v našem případě mezi deskový přehřívák a mezi poslední parní trubkový
přehřívák. Místo vstřiku je uvnitř trubky vedoucí páru, kterou chceme ochladit, opatřeno krycí
destičkou, aby nedošlo ke kontaktu vstřiku s povrchem trubky vedoucí páru. Toto řešení se
používá pro ochranu materiálu před takto šokovým ochlazením a k jeho možnému porušení či
deformaci vlivem tohoto teplotního šoku.
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 Popis navrhovaného kotle a provozních podmínek

Biomasový kotel, který je řešen v této diplomové práci, je kotel provozovaný jako parní

[…]

A - popelovina
Ad - obsah popela v bezvodném stavu
Ar - obsah popela v původním stavu
b m šířkový rozměr spalinového tahu
CD - opravný koeficient na průměr trubek
Cdaf - uhlík v hořlavině
Cf - opravný koeficient na jemnost popílkových částic
Cr - obsah uhlíku v původním stavu
CS - korekční součinitel na uspořádání svazku
CZ - korekční součinitel na počet řad svazku v podélném směru proudu
g m∙s-2 gravitační zrychlení
hAr kJ∙Nm-3 entalpie argonu
hCO kJ∙Nm-3 entalpie oxidu uhelnatého
hCO2 kJ∙Nm-3 entalpie oxidu uhličitého
Hdaf - vodík v hořlavině
hH2O kJ∙kg-1 entalpie vodní páry
hN2 kJ∙kg-1 entalpie dusíku
hO2 kJ∙kg-1 entalpie kyslíku
Hr - obsah vodíku v původním palivu
hSO2 kJ∙kg-1 entalpie oxidu siřičitého
i kJ∙kg-1 entalpie vody nebo páry
IS kJ∙kg-1 entalpie spalin
k W∙m-2∙K-1 součinitel prostupu tepla
Mp kg∙s-1 jmenovitý parní výkon kotle
Mpal Nm3∙s-1 množství přivedeného paliva
Ndaf - dusík v hořlavině
Nr - obsah dusíku v původním stavu
ntr - počet trubek
OAr Nm3∙kg-1 objemový podíl argonu v palivu
OCO Nm3∙kg-1 objemový podíl oxidu uhelnatého v palivu
OCO2 Nm3∙kg-1 objemový podíl oxidu uhličitého v palivu
OCO2 Nm3∙kg-1 objem oxidu uhličitého
Odaf - kyslík v hořlavině
ON2 Nm3∙kg-1 objem dusíku

OO2min Nm3∙kg-1 minimální objem kyslíku potřebného pro dokonalé spálení 1 kg
paliva
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OO2ref % obsah kyslíku pro referenční stav spalin
Or - obsah kyslíku v původním stavu
OS

H2O Nm3∙kg-1 objem vodní páry v minimálním objemu vlhkých spalin
OSO2 Nm3∙kg-1 objemový podíl oxidu siřičitého v palivu
OSO2 Nm3∙kg-1 objem oxidu siřičitého
OSSmin Nm3∙kg-1 objem suchých spalin
OSV Nm3∙kg-1 objem spalin z 1 kg paliva při spalování s přebytkem vzduchu α > 1
OSVmin Nm3∙kg-1 minimální objem vlhkých spalin
Ots,ps

SV m3∙kg-1 skutečný objem spalin
OV

H2O Nm3∙kg-1 objem vodní páry ve vlhkém vzduchu

OVSmin Nm3∙kg-1 minimální objem suchého vzduchu potřebného pro dokonalé
spálení 1 kg paliva

OVVmin Nm3∙kg-1 minimální objem vlhkého vzduchu potřebného pro dokonalé
spálení 1 kg paliva

p Mpa celkový tlak
Qi red kJ∙kg-1 redukovaná výhřevnost paliva
Qr

i kJ∙kg-1 výhřevnost paliva v původním stavu
Qr

s kJ∙kg-1 spalné teplo paliva
Q W teplo předané spalinami
QV W výrobní teplo páry
R30 - jemnost popílkových částic
Re - Reynoldsovo číslo
s1 mm příčná rozteč trubek
s2 mm podélná rozteč trubek
Sd - obsah sýry v sušině
Sdaf - síra v hořlavině
S m2 velikost výhřevné plochy
Sr - obsah síry v původním stavu
t mm tloušťka stěny trubky
tS °C teplota spalin
tw °C teplota vod na vstupu do EKO
V̇S Nm3∙s-1 objemový průtok spalin
W - voda
Wr - obsah vody v původním vzorku paliva
wS m∙s-1 rychlost proudění spalin
ww m∙s-1 rychlost proudění vody
z1 - počet trubek v podélném směru
z2 - počet trubek v příčném směru
zc - ztráta mechanickým nedopalem
zco - ztráta chemickým nedopalem
zcp - Ztráta mechanickým nedopalem v popílku
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zcr - ztráta mechanickým nedopalem v roštovém propadu
zcs - ztráta mechanickým nedopalem ve škváře
zcú - ztráta mechanickým nedopalem v úletu
zf - ztráta fyzickým teplem tuhých zbytků
zk - ztráta citelným teplem spalin (komínová)
ZSV - ztráta sáláním a vedením tepla do okolí
α - součinitel přebytku vzduchu ve spalinách
αK W∙m-2∙K-1 součinitel přestupu tepla konvekcí
Δh m vzdálenost maximální a minimální výšky
Δp Pa celková tlaková ztráta
Δt °C střední logaritmický teplotní spád
ε - součinitel zanesení svazku trubek
ηK - celková účinnost kotle
λ W∙m-1∙K-1 součinitel tepelné vodivosti oceli
λ - součinitel tření
λ W∙m-1∙K-1 tepelná vodivost spalin středního složení
νskut m2∙s-1 skutečná kinematická viskozita spalin středního složení
ν m2∙s-1 kinematická viskozita spalin středního složení
νw m2∙s-1 kinematická viskozita vody
ρSV kg∙Nm-3 hustota spalin pro přebytek vzduchu α
ρSVmin kg∙Nm-3 hustota stechiometrických spalin
ρVV kg∙Nm-3 hustota vzduchu
σ1 - poměrná příčná rozteč trubek
σ2 - poměrná podélná rozteč trubek
σ2

, - poměrná úhlopříčná rozteč
ϕ % relativní vlhkost vzduchu
ϕσ - součinitel pro určení korekčního součinitele na uspořádání svazku
χv - podíl vodní páry připadající na 1 Nm3 suchého vzduchu
ω - součinitel omývání plochy
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