I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh fluidního kotle na agrární biomasu
Jméno autora: Bc. Vojtěch Bumerl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Pavel Skopec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání nijak nepřevyšuje nároky kladené na diplomové práce, jedná se o klasické zadání návrhu kotle.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno s výjimkou jednoho nedostatečně zpracovaného bodu a to projekčního výkresu kotle. Předložený výkres je spíše jen schématem zapojení jednotlivých výměňkových ploch. Na výkresu zcela chybí nosná konstrukce kotle, výškové proporce, detaily jako vynášení popela a přívod paliva či přívod spalovacího vzduchu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je správný. Student při návrhu kotle postupoval dle vyučované metodiky na Ústavu Energetiky.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Výpočet kotle je prezentován přehledně, ovšem v některých částech chybí bližší okomentování postupu práce a výsledků. Práce obsahuje i několik nepřesně spočítaných údajů, jako např. stupeň černosti ohniště, kdy výsledek 0,999 je krajně nepravděpodobný. Dalším nedostatkem je nepřesně počítaný výkon paralelních ploch výparníku, kdy do plochy nejsou započítávány stěny v mezerách mezi výměníky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska jazykové úrovně je práce těžko hodnotitelná. Rozsáhlejší text se nachází pouze v úvodu práce a pak v jejím závěru. Avšak ani v těchto krátkých pasážích se student nevyvaroval překlepů a stylistických chyb. Zbytek práce se spíše zabývá samotným výpočtem a výsledky nejsou nijak komentovány. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, ovšem rešeršní část mohla být zpracována podrobněji. Formální úroveň práce je v pořádku, tabulky, vzorce i výpočty jsou předkládány přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Práce obsahuje pouze 4 bibliografické údaje, což ale odpovídá povaze zadání. Použitý citační styl není zcela v souladu s požadovaným stylem ISO 690. Jako rešeršní text se v práci jeví první 3 strany, kde ale zdroje nejsou uvedeny. Rovněž tabulka č. 1 je pravděpodobně převzata, ale opět chybí zdroj.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem kotle na agrární biomasu. Práce obsahuje jen velice stručně řešenou rešerši problematiky spalování slámy a jejích vlastností jako paliva. Zvolená metodika výpočtu kotle samotného je správná, postup a dílčí výsledky jsou prezentovány poměrně přehledně, ovšem v některých pasážích chybí podrobnější okomentování přesného postupu a výsledků. Velkým nedostatkem je pak absence projekčního výkresu kotle. Předložený výkres je spíše schématem, ze kterého ani nelze zcela vyčíst zavodňování jednotlivých výměníků. Další nedostatky jsou v některých pasážích výpočtů a bez nedostatků není ani formální stránka práce a korektnost citací.

- 1) Z textu práce vyplývá, že zvýšením vlhkosti paliva dochází ke zvýšení teploty na výstupu kotle ze 150°C na 165°C. Jak byla tato hodnota určena?
- 2) V úvodní části práce uvádíte, že spalovací komora se navrhuje tak, aby spaliny setrvaly po dobu 2 sekund v teplotách nad 850°C. Můžete uvést zdroj této informace? Bral jste v potaz tuto podmínku ve Vašem návrhu kotle?
- 3) Je reálné, aby měl skutečný kotel na agrární biomasu vyšší účinnost než 90%? V čem spočívají hlavní omezení, která brání dosažení vyšší účinnosti u takového typu kotle a paliva?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.8.2020

Podpis: